
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

4 - Sílvia Elen Solano Reis - representantes do servidor
II - Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 14 de 
agosto de 2015, revogando as disposições em contrário.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 14 de agosto de 2015.

Protocolo 865937

PORTARIA Nº 547/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;                                
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/361439, datado de 
19/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
participar do Forum de Desenvolvimento do Araguaia Paraense, 
município de Redenção e de vistoria na área do Sr.Rosimar 
França Gratão ,para identifi cação do TD de João Baptista Prado 
Rossi,expedido pelo governo do Estado.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

8087.5201-1
Jorge do Carmo 

dos Santos 
Farias

Assist.Téc. em 
Desenv.Agr.e Fund. 21 a 27.08.15 6,5 877,50

3169588-1 Williams e Silva 
Fernandes 

Engenheiro 
Agrônomo 21 a 27.08.15 6,5 877,50

23132-1 Iranildo Vicente 
da Silva Motorista 21 a 27.08.15 6,5 877,50

                                                                                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de agosto de 2015.

Protocolo 866041

PORTARIA Nº 548/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;                                
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/361477, datado de 
19/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de participar do evento solene de entrega de títulos defi nitivos 
de terras, que será realizado no dia 22.08.2015,na sede do 
município de Almeirim.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

5552435-2
Raimundo 

Socorro Costa 
Almeida

Assist.Téc. em Desenv.
Agr.e Fund. 20 a 24.08.15 4,5 607,50

3167771-1
Ricardo 

Ferdinando Leão 
Lima

Ofi cial Administrativo 20 a 24.08.15 4,5 607,50

                                                                                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de agosto de 2015.

Protocolo 866043

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 004/2015-PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de emissão de 
passagens aéreas, marítimas, rodoviárias e afi ns para atender ao 

Instituto de Terras do Pará - ITERPA

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderá ser obtido no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou 

no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 4_/  9_/2015__ 
Hora de abertura: _09__h_00__min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Projeto/Atividade: 56.201.21.631.1359.2831
56.201.21.122.1297.4534

Elemento de despesa:339033
Fonte: 0261/0661/0101

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 3181.6527 
0u 3181.6537 ou pelos sites: www.compraspara.
pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, www.

comprasnet.gov.br, ou pelo e-mail: licitacoes@
iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES- CPF:014.574.382-91

Protocolo 865736

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 258/2015-NGPR               Belém, 19 de 
Agosto de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/359452.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Santa Barbara/PA no dia 21/08/2015, com o objetivo de 
participar de reunião in Loco no PIP ATRAER. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 865716

PORTARIA Nº. 0259/2015 /NGPR                 Belém, 19 de 
agosto de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2015/359384.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, para 
custear as despesas com a viagem a Santa Barbara/PA no dia 
21/08/2015 com o objetivo de visita técnica ao PIP de ATRAER. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 865731

PORTARIA Nº. 260/2015                                    Belém, 19 
de Agosto de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/359362.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Yuri Yasunori 
da Silva Yoshikawa, ocupante do cargo de Apoio Administrativo, 

matricula: 5905794/3, para custear as despesas com as viagens 

ao município de Santa Barbara/PA no dia 21/08/2015, com 

objetivo de Visita técnica ao projeto de ATRAER. Conforme Lei 

Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 865811

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 853228, DE 17/07/2015
PORTARIA N° 2706/2015
SERVIDOR: 58469602 / LUIZ CARLOS SOARES MOURA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Onde se lê: “Período: 21/07/2015 a 24/07/2015”
Leia-se “Período: 22/07/2015 a 24/07/2015”

Protocolo 865500

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 798023, DE 23/02/2015
PORTARIA N° 354/2015
SERVIDOR: 58828423 / PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)
Onde se lê: “Destino: Capitão Poço”
Leia-se “Destino: Garrafão do Norte”

Protocolo 866039

CONTRATO
.

CONTRATO: 56/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015/216862-Adepará
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Contratação Provisória de Empresa Prestadora de Serviço 
de Acesso à INTERNET, para atendimento da representação local 
da ADEPARÁ em NOVO REPARTIMENTO.
Valor Total: R$ 900,00 (Novecentos Reais)
Data Assinatura:22/06/2015
Vigência:22/06/2015 a 21/09/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:926719
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(a): NETCON INFORMÁTICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA-ME
CNPJ: 14.422.859/0001/78
Endereço: Rua João de Barro, nº 02, Quadra 22, Bairro: Centro 
- CEP:68.473-000 - Novo Repartimento/PA
Telefone:(91) 99172-0800
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 865514

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE Nº 054 /2015-ADEPARÁ
PROCESSO: 2015/ 216862-ADEPARÁ
Data da ratifi cação: 22/06/2015
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviços de acesso à internet para atendimento da representação 
local da ADEPARÁ em NOVO REPARTIMENTO.
Justifi cativa: Contratação provisória de Empresa Prestadora de 
serviço de Acesso à Internet, até que se conclua o processo 
licitatório.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal de n° 
8.666/93
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039 
Fonte de Recurso: 0261
Valor: R$ 900,00 (Novecentos reais)
Contratado(a): NETCON INFÓRMATICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA INFÓRMATICA LTDA-ME
CNPJ: 12.422.859/0001/78
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 865503

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3138/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857661/WALDERIANO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)


